reprezentanţa comitatensă şi comunală, membru activ al diferitelor
corporâţiuni şi societăţi, fost preşedinte al Delegaţîunilor şcolare şi
al Cemitetului parohial dela biserică Sf-tului Nicolae, fost profesor la
gimnaziul român din loc etc. etc, nu mai este între cei vi i! 0 boală
i-a curmat firul vieţei, după grele suferinţe, Vineri în 14/27 Mai 1910
la ore seara, împărtăşit fiind cu sfintele taine, în anul al 54 al
etăţii, al 29-lea al fericitei sale căsătorii şi al 27-lea al preoţiei sale.
înmormântarea a fost Luni în 17/30 Mai 1910 la 3 ore p. m. din
locuinţa proprie în Braşov, în 15/28 Mai 1910.

Necrolog . Aurelia Petroviciu născ. Ianculescu, soţia advo
catului Dr. Ştefan Petroviciu, a răposat Vineri în 27 Mai st. n.
1910 la ora 10 a. m. după un • morb lung şi grav, în al 45-lea
an al vieţii. Rămăşiţele defunctei au fost aşăzate spre vecinică
odihnă Duminecă în 29 M a i st. n.

Licitaţiune minuendă
Pe baza încuvinţării Venerabilului Conzistor diecezan gr. or.

romi din Caransebeş cu datul de 7 . Mai 1910 de sub Nr. 2407 B.
ex 1910 să escrie licitaţiune minuendă pentru zidirea din nou a bi
sericii gr. or. rom. din Vârşeţ.

Preţul de esclamare este 57.387 cor. 24 fileii. Licitaţiunea să
va ţinea în 5/18 Iunie 1910 la orele 9 a. m. în sala de şedinţă a
institutului de economii şi credit „Luceafărul" în Vârşeţ.

Doritorii de a infreprinde acest lucru să se prezenteze în
ziua anumită, având a depune vadiul de 6000 cor. în bani gata ori
în hârtii de valoare.

. Planul şi specificaţiunea de spese şi măsuri, precum şi.

biserică .spre a-şi arăta desteritatea In cântare şi -
cuvântare, cu prealabila învoire a Prea On. Oficiu protopresbiteral,
dar nicidecum în ziua alegerei.

Petiţiunile adresate comitetului parohial sânt a să înainta Prea
On. Oficiu protopresbiteral în Vârşeţ.

Din şedinţa comitetului parohial gr. or. român din Srediştea-
mică ţinută la 5/18 Mai 1910. ; . 1—3(26]

Al impiu Minai ; Ioan A l b a i
preş. com. par. not com. par.

în conţelegere cu min§: Traian Oprea protopresbiter.

Pe baza ordinaţiunei Ven,;Conzistoriu ddto 15 Decemvrie 1909
Nr. 7865 Şc. prin aceasta să escrie concurs pentru definitiva în
tregire a postului de învăţător la şcoala confesională gr, or.